UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**lentacv-||la noui testamenti Cardi.||nalis sancti Xisti.||**

**Cajetan, Thomas**

**Colonie, 1526**

**VD16 V 1243**

lentaculi octavi questio quinta.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34421**

Ientaculi octavi questio quinta. lxxxviij

**C** Ad quartā dī, q̄ huic tepido non imputat nescientia domi charitatis in seipso: sed ignorantia p̄prie miserie: que non solum est enitabilis, sed valde culpabilis: vt patet ex dictis. **¶** Dec de quarto.

**C** **C**irca quātū apoc. vlt. (Qui nocet noceat adhuc: et qui in sordibus est sordescat adhuc, et qui iustus iustificetur adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc) difficultas ex triplici capite occurrit. **¶** Primo de veritate: quia vtraq; pars, progressus. s. tam malorum q̄ bonorum, falsa videtur, nā multi hodie mali cras boni, vt patet de Paulo latrone, et cet. et similiter multi hodie boni cras mali: vt patet de Nicolao, Salomone, et c.

**¶** Secundo de decetia, quia hec verba sunt angeli alloquentis Joannem, indecens autem videtur vt angelus sanctus dicat, qui in sordibus est sordescat adhuc, multo magis q̄ indecens fuerit iudiciū inferre blasphemie in diabolū: qd̄ tñ nō ē ausus Michael archāgelus: vt Judas in epist. sua dicit.

**¶** Tertio de concessione temporis, nam deus nemini dedit spatium male operandi (vt dicitur Eccles. xv.) imo vt Esaias dicit, propterea expectat de minus vt misereatur vestri, quomodo ergo nunc angelus tempus propinquum denuncias dicit, qui nocet noceat et qui sordet sordescat: tanq̄ concedens malis tempus peiora faciendi.

**Ad hoc** Dicitur, q̄ literalis sensus horū verborum ad prescitorum et predestinatorum conditionem ac tempus vsque ad iudiciū tendere videtur. **¶** Ad cuius euidentiam prenotandum est angelum more humano allocutum esse

### Ientaculi octauī questio quinta.

Joannem in fine Apoc. mouendo eum ne claudat  
librum Apocalypsis, assignando pro ratione quia  
tempus prope est. Consueuimus siquidem quando  
in aliud tempus differenda est lectio libri, claudere  
librum, reseruando ipsum ad tempus oportunum:  
quando vero tunc imminet tempus utendi libro q̄  
inuenitur apertus, dicimus ne claudas librum q̄  
iam instat tempus utendi illo. Sic angelus Joannem  
scribenti Apocalypsis librum dicit, ne signaueris  
librum hunc, quia tempus instat exequendi ea  
que sunt scripta in illo. Et notanter ex parte instan-  
tis temporis ad vniuersale iudicium reddit ratio-  
nem non sigillandi librum: duo namq; exequendorū  
genera in Apocalypsi reuelata sunt. Quedam ad-  
implenda in tempore: et sunt que fient vsq; ad diem  
iudicij. Quedam adimplenda in eternitate, et hec  
sunt que fient post diem iudicij. Et quoniam illa q̄  
fient in eternitate, distantia multum videntur, ideo  
angelus ex parte temporis et eorum que in tempore  
fiunt, reddit rationem non sigillandi librum: ut po-  
te quia tempus iudicij instat, et exequenda in tempo-  
re iam sunt. Et hoc denotauit dicendo, tempus em̄  
prope est. et dicit absolute tempus: quoniam tempus  
ad iudicium et tempus absolute equiualent: quoni-  
am post iudicium nō erit vltra tempus, iuxta illud:  
iurauit per viuentem in secula seculorum q̄ tempus  
non erit vltra. Et ad declarandum q̄ prope iudicium  
sit tempus iudicij, subiungit quasi epilogando to-  
tum quod interim agendum est. scilicet q̄ adimplenda  
sunt peccatorum demerita et predestinatorum meri-  
ta: ut ex his paucis adimplendis perpendatur bre-  
uitas t̄pis ad iudicium: oia em̄ q̄cūq; vsq; ad diē iudi-

Ientaculi octauae questio quinta. Ixxxix.

et agenda iunt, in his duobus consiliter videntur.  
¶ Significauit autem angelus hec duo p[ro]posita ver-  
ba: scilicet qui nocet noceat adhuc &c. Quod vt fa-  
cilis clarusq[ue] p[ro]cipiatur, nota in his verbis my-  
steria septem.

¶ Primum est q[uo]d tam in hominibus bonis quam in ma-  
lis presupponit initium, et apponit terminum p[ro]modum p[ro]-  
gressus p[er]seuerantis. Pre-supponit quidem initium, dicen-  
do qui nocet, qui in sordibus est, qui iustus est, qui  
sanctus est, manifeste enim p[ro]modum p[re]suppositi hec di-  
cuntur: illa de malis, ista de bonis. Apponitur ve-  
ro terminum, dicendo noceat adhuc, sordescat adhuc,  
iustificetur adhuc, sanctificetur adhuc. Et apponi-  
tur per modum p[er]seuerantie, quia sola p[er]seuerantia et in  
malis damnatur et in bonis coronatur, p[ro]modum q[uo]d  
progressus, quia in vite termino et mali si possent ad-  
derent ad malum et boni adderent ad bonum. Et hac  
igitur ordinatiōe literę intelligim[us] mysterium hoc q[uo]d  
de p[re]scitis et p[re]destinatis est sermo: qui ex p[re]sup-  
posita p[re]destinatione et p[re]scientia procedit, dum  
in malis ex p[re]supposito primo quasi effectu repro-  
batiōis scilicet prima p[re]sciti iniquitate, et in bonis pri-  
mo p[re]destinationis effectu scilicet prima p[re]desti-  
nati iustitia, ad p[ro]gressum termini ultimi in malo q[uo]d  
ad p[re]scitos et in bono quo ad p[re]destinatos extendi-  
tur sermo. Ita q[uo]d sensus est, q[uo]d p[re]scitus est nocens aut  
in sordibus impleat m[er]suram iniquitatis sue, et qui p[re]-  
destinatus est iustus aut sanctus adimpleat m[er]su-  
ram iustitie sue.

¶ Secundum est, q[uo]d in ordine malorum solius iniquitatis et  
in ordine bonorum solius bonitatis m[er]tio fit: vt clare  
patet. Hinc enim p[ro] malos p[re]scitos et p[ro] bonos p[re]desti-

¶

### Ientaculi octauī questio quinta.

natos intelligimus: quia **E**zechie. e. terte dicitur qd deus obliuiscit om̄ium iniquitatū quas fecerat qui uersus in bono perseverat vsq; in finem, ⁊ similiter om̄iū bonorū que fecerat auersus ⁊ p̄seuerās in malo vsq; in finem.

**T**ertiu quoq; ad hoc idē mysteriū est, qd licet in isto decursu tēporis vsq; ad iudiciū interueniat diuersitas bonorū ⁊ malorū secundū presentem gratiā vel nequitia vt patet, nulla tamen de hac diuersitate hic mentio fit: quia huiusmodi diuersitas nō remanebit iudicanda, sed sola diuersitas que est secū dū humanitatem predestinatā ⁊ maliciam prescī tam simpliciter.